
 

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783 

 

Belford Roxo, 24 de janeiro de 2024.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 11/2024.
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 01/2024.

AUTOR: BLOCO INDEPENDENTE – 13 VEREADORES.
 

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA Nº 01/2024.

  

Considerando o estado de emergência reconhecido 

pelo Decreto Estadual nº 48.916 de 19 de Janeiro de 2024, 

publicado em 22 de Janeiro no Diário Oficial do Estado do 

Rio de Janeiro diante das fortes chuvas que ocasionaram 

diversos alagamentos e destruição em nosso Município;

  

Considerando o protocolo do Projeto de Lei 

Complementar assinado pelos 13 vereadores do bloco 

independente que dispõe sobre extensão do beneficio de 

isenção do pagamento de IPTU, taxa de coleta de lixo e d

Imposto de Serviços de Qualquer Natureza e dá outras 

providências, projeto de extrema urgência e interesse público 

relevante; 

  

Considerando que o Supremo Tribunal Federal possui 

jurisprudência dominante no sentido de que as leis de matéria 

tributária inclusive as que tratem de isenção podem ser 

propostas por parlamentares – “LEI INICIATIVA 

MATÉRIA TRIBUTÁRIA PRECEDENTES. 

tem a iniciativa de lei versando matéria tributária. 

Precedentes do Pleno em torno da inexistência de reserva de 

iniciativa do Executivo - Ações Diretas de 

Inconstitucionalidade nº 2.464, relatora ministra Ellen Gracie  

e Diário da Justiça de 25 de maio de 2007, e nº 2.659/SC, 

relator ministro Nelson Jobim, Diário da Justiça de 6 de 

fevereiro 2004. 

  

Considerando a prerrogativa insculpida no artigo 35, § 

3º, inciso III da Lei Orgânica que é norma hierárquica 

superior do Município que autoriza a convocação de sessão 

extraordinária pela Presidência; 

2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe 

 

ANO I / Boletim 08 

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA 

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO 

Belford Roxo, 24 de janeiro de 2024. 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 11/2024. 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 01/2024. 

13 VEREADORES. 

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO 
EXTRAORDINÁRIA Nº 01/2024. 

nsiderando o estado de emergência reconhecido 

pelo Decreto Estadual nº 48.916 de 19 de Janeiro de 2024, 

publicado em 22 de Janeiro no Diário Oficial do Estado do 

Rio de Janeiro diante das fortes chuvas que ocasionaram 

sos alagamentos e destruição em nosso Município; 

Considerando o protocolo do Projeto de Lei 

Complementar assinado pelos 13 vereadores do bloco 

independente que dispõe sobre extensão do beneficio de 

isenção do pagamento de IPTU, taxa de coleta de lixo e de 

Imposto de Serviços de Qualquer Natureza e dá outras 

providências, projeto de extrema urgência e interesse público 

Considerando que o Supremo Tribunal Federal possui 

jurisprudência dominante no sentido de que as leis de matéria 

clusive as que tratem de isenção podem ser 

“LEI INICIATIVA 

MATÉRIA TRIBUTÁRIA PRECEDENTES. O Legislativo 

tem a iniciativa de lei versando matéria tributária. 

Precedentes do Pleno em torno da inexistência de reserva de 

Ações Diretas de 

Inconstitucionalidade nº 2.464, relatora ministra Ellen Gracie  

e Diário da Justiça de 25 de maio de 2007, e nº 2.659/SC, 

relator ministro Nelson Jobim, Diário da Justiça de 6 de 

iva insculpida no artigo 35, § 

3º, inciso III da Lei Orgânica que é norma hierárquica 

superior do Município que autoriza a convocação de sessão 

    

           RESOLVE:

Artigo 1º - Convocar Sessão Extraordinária para o 

dia 26 de Janeiro de 2024  às 9h com a seguinte ordem do 

dia: 

 

< ORDEM DO DIA: Projeto de Lei Complementar nº 

01/2024 que dispõe sobre a extensão excepcional do beneficio 

de isenção de pagamento de IPTU, taxa de coleta de lixo e de 

ISS e dá outras providências com pareceres favoráveis das 

Comissões de Constituição, Justiça e Redação Final; Finanças, 

Orçamento e Fiscalização Financeira; Saúde Pública, Higiene e 

Bem Estar Social e de Defesa do Consumidor, Direitos 

Humanos e Segurança Pública.

 

Artigo 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

 

VEREADOR 

MARKINHO GANDRA

PRESIDENTE

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Quarta-Feira 

24 de janeiro de 2024 

1 
 

ICP-Brasil. 

   

RESOLVE: 

Convocar Sessão Extraordinária para o 

a 26 de Janeiro de 2024  às 9h com a seguinte ordem do 

< ORDEM DO DIA: Projeto de Lei Complementar nº 

01/2024 que dispõe sobre a extensão excepcional do beneficio 

de isenção de pagamento de IPTU, taxa de coleta de lixo e de 

as com pareceres favoráveis das 

Comissões de Constituição, Justiça e Redação Final; Finanças, 

Orçamento e Fiscalização Financeira; Saúde Pública, Higiene e 

Bem Estar Social e de Defesa do Consumidor, Direitos 

Humanos e Segurança Pública. 

Ato entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

VEREADOR  

MARKINHO GANDRA 

PRESIDENTE 



 

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783 

 

ATOS OFICIAIS 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 012/2024 DE 24 DE 

JANEIRO DE 2024. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Belford Roxo, 

Markinho Gandra, com Fundamento nos Artigos 143, 148 E 

149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e Artigo 164 

E 167 da Lei Municipal Ordinária nº 1.615 E 148 da Lei 

Complementar nº 14, de 30 de dezembro de 2022,

Art. 1º. Designar os servidores: Sulamita do Carmo da Silva, 

matrícula n.º 110184/1996, Luiz Henrique de Lima, matrícula 

n.º 11242/2009 e Marta dos Santos Moura, matrícula n.º 

11530/2011 para, sob a Presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão Disciplinar ou Sindicância Contraditória, destinada a 

apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, conform

processo administrativo disciplinar ou sindicância 

contraditória, respectivamente, os fatos de que trata o Processo 

Administrativo nº 040/2024, bem como os fatos conexos que 

emergirem no decorrer dos trabalhos. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se e cumpra-se 

Belford Roxo, 24 de janeiro de 2024

 

Markinho Gandra 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 012 DE 24 DE JANEIRO DE 2024 

NOMEAR CLEBER DA SILVA VIEGAS

Comissão de CHEFE DE PATRIMÔNIO, 

Estrutura Administrativa da Câmara Municipal de Belford 

Roxo, a contar 01 de janeiro de 2024, conforme disposto na Lei 

n° 1615/2020 e suas alterações. 

 

 

 

 

 

2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe 

 

ANO I / Boletim 08 

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA 

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 012/2024 DE 24 DE 

O Presidente da Câmara Municipal de Belford Roxo, 

Markinho Gandra, com Fundamento nos Artigos 143, 148 E 

8.112, de 11 de dezembro de 1990 e Artigo 164 

E 167 da Lei Municipal Ordinária nº 1.615 E 148 da Lei 

Complementar nº 14, de 30 de dezembro de 2022, 

R E S O L V E: 

Designar os servidores: Sulamita do Carmo da Silva, 

Henrique de Lima, matrícula 

n.º 11242/2009 e Marta dos Santos Moura, matrícula n.º 

11530/2011 para, sob a Presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão Disciplinar ou Sindicância Contraditória, destinada a 

apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, conforme se trate de 

processo administrativo disciplinar ou sindicância 

contraditória, respectivamente, os fatos de que trata o Processo 

Administrativo nº 040/2024, bem como os fatos conexos que 

vigor na data da sua publicação. 

 

Belford Roxo, 24 de janeiro de 2024 

PORTARIA Nº 012 DE 24 DE JANEIRO DE 2024  

NOMEAR CLEBER DA SILVA VIEGAS,no cargo em 

, Símbolo CF-1, da 

Estrutura Administrativa da Câmara Municipal de Belford 

Roxo, a contar 01 de janeiro de 2024, conforme disposto na Lei 

PORTARIA Nº 013 DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

NOMEAR FABIO ANDRÉ PEREIRA DOMINGUES

cargo em Comissão de CHEFE DE PROTOCOLO

CF-1, da Estrutura Administrativa da Câmara Municipal de 

Belford Roxo, a contar 01 de janeiro de 2024, conforme 

disposto na Lei n° 1615/2020 e suas alterações.

 

PORTARIA Nº 014 DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

NOMEAR MARCIO DA SILVA 

Comissão de CHEFE DE ARQUIVO, Símbolo CF

Estrutura Administrativa da Câmara Municipal de Belford 

Roxo, a contar 01 de janeiro de 2024, conforme disposto na Lei 

n° 1615/2020 e suas alterações.

 

PORTARIA Nº 015 DE 24 DE JANEIRO DE 

NOMEAR FERNANDA OLIVEIRA DOS SANTOS

cargo em Comissão de REDATOR DE ATAS, Símbolo CF

1, da Estrutura Administrativa da Câmara Municipal de 

Belford Roxo, a contar 01 de janeiro de 2024, conforme 

disposto na Lei n° 1615/2020 e suas alterações.

 

PORTARIA Nº 016 DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

NOMEAR MARTA DOS SANTOS MOURA

Comissão de COORDENADOR DE RECURSOS 

HUMANOS, Símbolo CD, da Estrutura Administrativa da 

Câmara Municipal de Belford Roxo, a contar 01 de janeiro de 

2024, conforme disposto na 

alterações. 

 

PORTARIA Nº 017 DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

NOMEAR no cargo em Comissão de 

Símbolo AS, a contar 01/01/2024, da Estrutura Legislativa da 

Câmara Municipal de Belford Roxo: 

JOÃO VICTOR COSTA DE ARAÚJO

TACIANNE FONSECA DA SILVA NASCIMENTO

BRUNA MARIA DA SILVA VALLE

ANTÔNIO MOISÉS SOARES

DAVI FERREIRA CAMPOS

LUANA DE OLIVEIRA COSTA

 
Quarta-Feira 

24 de janeiro de 2024 

2 
 

ICP-Brasil. 

PORTARIA Nº 013 DE 24 DE JANEIRO DE 2024. 

NOMEAR FABIO ANDRÉ PEREIRA DOMINGUES,no 

CHEFE DE PROTOCOLO, Símbolo 

, da Estrutura Administrativa da Câmara Municipal de 

Belford Roxo, a contar 01 de janeiro de 2024, conforme 

disposto na Lei n° 1615/2020 e suas alterações. 

PORTARIA Nº 014 DE 24 DE JANEIRO DE 2024. 

NOMEAR MARCIO DA SILVA OLIVEIRA, no cargo em 

CHEFE DE ARQUIVO, Símbolo CF-1, da 

Estrutura Administrativa da Câmara Municipal de Belford 

Roxo, a contar 01 de janeiro de 2024, conforme disposto na Lei 

n° 1615/2020 e suas alterações. 

PORTARIA Nº 015 DE 24 DE JANEIRO DE 2024. 

NOMEAR FERNANDA OLIVEIRA DOS SANTOS, no 

REDATOR DE ATAS, Símbolo CF-

, da Estrutura Administrativa da Câmara Municipal de 

Belford Roxo, a contar 01 de janeiro de 2024, conforme 

disposto na Lei n° 1615/2020 e suas alterações. 

ARIA Nº 016 DE 24 DE JANEIRO DE 2024. 

NOMEAR MARTA DOS SANTOS MOURA, no cargo em 

COORDENADOR DE RECURSOS 

, da Estrutura Administrativa da 

Câmara Municipal de Belford Roxo, a contar 01 de janeiro de 

2024, conforme disposto na Lei n° 1615/2020 e suas 

PORTARIA Nº 017 DE 24 DE JANEIRO DE 2024. 

no cargo em Comissão de Assessor de Serviço, 

, a contar 01/01/2024, da Estrutura Legislativa da 

Câmara Municipal de Belford Roxo:  

JOÃO VICTOR COSTA DE ARAÚJO 

CIANNE FONSECA DA SILVA NASCIMENTO 

BRUNA MARIA DA SILVA VALLE 

ANTÔNIO MOISÉS SOARES 

DAVI FERREIRA CAMPOS 

LUANA DE OLIVEIRA COSTA 



 

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783 

 

DAYANNY KEREN DIÓGENES FERNANDES 

JONATAS RUAN COSTA DA SILVA 

ARISTIDES LOPES JATOBÁ 

VINICIUS DA SILVA AMARAL 

 

Conforme disposto na Lei n° 1615/2020 e suas alterações.

Publique-se e cumpra-se 

Belford Roxo, 24 de janeiro de 2024 

 

Markinho Gandra 

Presidente 

 

 

2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe 

 

ANO I / Boletim 08 

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA 

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO 

DAYANNY KEREN DIÓGENES FERNANDES  

na Lei n° 1615/2020 e suas alterações. 

 
Quarta-Feira 

24 de janeiro de 2024 

3 
 

ICP-Brasil. 


